est omnium sanctissima et sapientissima, idque ab humilitate duxata. «Nunquam enim cum ceteris mense asedit, sed micas tantum ex ea detergens, et ab aliens ollas, his solis alimonis contenta vivebat; nunquam calcamentis sua est, nulli unquam fecit injuriam; nulla ipsius murmur audiret, cum tamen ab omnibus cederetur, et omnium irrisione et maloedicta tacens sustinret.» Iu Heraclidae in *Paradiso*, cap. xxi, et *Paladius in Lasciva*, cap. xli.

Ita S. Antonio revelatum est coriarium quemdam eo esse sanctiorem, qui omnes se sanctiores coloque dignos, se autem solum ob peccata inferno dignum, reumque aestimabat. Ita *Vita Patrum*, lib. VII, cap. xv.

Ibidem cap. xii, prisci illi patres hec humiliantia dant elegia : « Humilitas est arbor vite in altum excrescens. Perfectio hominis est humilitas. Humilitas nec ipsa irascitur, nec alios irasci permit. Terra in qua Deus dixit sibi sacrificium offerri, humiliatis est. Omnis labor sine humiliante vanus est. Humilitas enim precursor est charitatis; si enim Joannes precursor erat Iesu, omnes trahens ad eum : ita et humiliatis attrahit ad charitatem, id est, ad ipsum Deum, quia Deus charitas est. Quantumcumque se deposuerit homo in humiliante, tantum quoque proficit in altum. Sic ut enim superbia, si ascenderit in colum, usque ad infernum deducitur : ita et humiliatis, si descendenter ad infernum, tunc exalabitur ad celum. Ibidem Abbas Macarius audit a diabolo : « Magna vima te pafior, Macari, qui cum te cupio nocere, non possum. Tu sepe jejunas et vigilas; ego semper; sed una re me vincis. » Rogante Macario, « Qua? ali: Humilitas tua sola me vincit. »

S. Bernardus, tract. *De 12 gradibus humilitatis*, docet scalam Jacob a terra in celum porrectam, significare humilitatem, qua per diodecim ejus gradus ad Deum ascendimus. « Et Dominus desuper innixus apparuit, quia in culmine humilitatis constitutus cognitio veritatis. » Idem, serm. 27 in *Cantic.* : « Quid, inquit, voluntaria paupertas, quid misericordia? nonne altera regnum aeternum, altera eaque exaltationem promeretur aeternam? » Idem in *Annoniata.* Domini, serm. 3, docet Christum e celis in terram et uterum B. Virginis descendisse, « ut omnes ejus paupertate iocompletur, ejus humilitate sublevemur, ejus mironatione magnificemur, ejus incarnatione adhaerentes Deo incipiamus esse unum spiritus cum eo. » Idem *De Modo bene vivendi*, cap. XXXIX : « Quanto humilior fueris, tanto te major sequitur glorie altitudo. Descende ut ascendas, humiliare ut exalteris, ne exaltata humiliabis. Humilitas casum nescit, scit ascensum. » Quare idem alibi graviter arguit fatuitatem hominum qui per fastum ascendere volunt, cum ad ascensum non sit alia via, quam humilitas et descensus, eaque facillima.

10. DIVES AUTEM IN HUMILITATE SUA, — ταπεινωτες, id

est, humiliatio, abjectione sui. Varii varie hoc exponunt. Primo aliqui censem esse ironiam, q. d. Dives, si libetur, gloriatur in suis divitiiis, sed sciat certe se iis brevi privandum et humiliandum. Ibi Beda, Thomas Anglicus, Hugo, Lyranus, Dionysius, Gagnacus.

Secundo, alii, q. d. Dives, si bonis suis spoliatur ab hoste, aut naufragio atque eas privetur, hanc humiliatio et tacturam patienter ferat, eam que cum gaudio suscipiat, adeoque in ea glorietur.

*Tertio*, alii, quasi dicat : Dives, etiam si opibus affluat, non tamen iis superbiat, nec insolescat, sed in humilitate se continat, memor illas instar floris marcescere, et instar foeni statim exarescere, id est, diffluere et depere. Ita Vatablus, Cajetanus, Salmeron et alii.

*Quarto, Occumenus subaudit verbum humiliatur, vel confundatur, pudeat, et demisse de se sentiat, ut sit antithesis, q. d. Humilis gloriatur in spe sua exaltationis, dives autem confundatur in humilatione, que illi para est, quando certo expectare debet. Tancut item Jacobus 3: confundatur ex modestia. Hic sensus est nervosior, cum poscere videatur antithesis humiliis, sive pauperis et divitis in sorte, que contraria alterius obvenient. Item id quod sequitur: « Quoniam silentio feni transibit, etc. Vives in itineribus salices marcescit. » Ariditas ergo et marcor est humiliatis, id est confusio divitis. Ha dives Epulo humiliatus est, cum sepulvis est in inferno: Lazarus vero mendicus elevatus est ad simum Abraham, Lue. cap. xvi, vers. 22. Vere Seneca in Heresi. Furente: « Semper summis ritorum a torso domo. »*

« sequitur superbos filios a tergo Deus. »  
Taxat S. Jacobus hac sententia maxime Gentiles et Iudeos, qui opibus studebant et gloriabantur; ideoque Christianos pauperes et censu et spiritu aspernabantur, imo persequebantur, bonisque et vita spoliabant.

QUONIAM SICUT FLOS FOENI TRANSIBIT, — quasi  
dicat: idem humilior dives in humiliacione sui  
futura, quia scilicet, sicut flos foeni transibit, ni-  
mimum ipse dives, ut legit S. Augustinus in *Spe-  
culo*, non humilius ejus: haec enim in inferno  
semper perdurabit. Notat *Eusebius* divitias opes  
et glorian hic comparari, non feno, sed flor-  
entia, qui speciem habet et splendorem; sed cu-  
miam ipsa viridis herba fons a sole siccatur,  
arescit et decidit: pari enim modo divitiae opes  
et splendore habent et gloria, sed iis a Deo pri-  
vantur illico, transirent et evanescunt, ut gra-  
phice describit S. Ambrosius, lib. V *Hexam.*, vii.  
Si Poeta juventutem brevemque hominis vitam  
comparat flora, dicens :

*Collige virgo rosas, dum flos novus, et nova pubes,  
Et memor esto ævum sic properare tuum.*

et Virgilius in carm. *de Rosa*

Quam longa una dies, atque tam longa recessum.

Hinc *hemerocallis*, id est, uno die pulchra,  
et Mantuanus :

Mirabar celerem fugitiva ætate juventam,  
Et dum nascuntur sensuisse rosas.

Plinius, lib. XVI, cap. xxv : « Flos, ait, est plen  
veri indicium et anni renascentis, flos gaudium  
arborum. Tunc se novas aliasque quam sunt, os-  
tendunt: tunc varii colorum picturi in certa-  
men usque luxuriant. Idem lib. XXI, cap. I, docet  
flores esse lusum laseivum et picturam naturae,  
eosque sua fragilitate et modica duratio homi-  
num admoneare mortis. » Quippe reliqua, inquit,  
usus alimentique gratia genuit natura; ideoque  
secula annosque tribuit illis: flores vero odores  
qui in diem dignit: magna (ut palam est) admone-  
tiorum hominum, que spectatissime florant, ce-  
lerrima marcescere. »

*Secundo*, sicut herba viridis, alias dulcis, si exarescat, fiatque fenum, amarescit : qua de causa eam secundam antequam arescat, jubet Cato, et ex eo Plinius, lib. XVIII, cap. XXVIII : ita ubi divitis gloria transierit, amara est ejus memoria et recordatio.

*Tertio*, sicut sol suo æstu illico florem arefacit: ita incendium, rapina, naufragium, aliasve similis casus et infortunium subito aufert diviti opes et gloriam.

*Quarto, sicut flos et herbae resecta, renascitur quotannis in vere et autumno; unde Varro, lib. IV de Lingua Latina, et Festus censem frenum dictam a fenore, quod quotannis in pratis novo futurum pariat: fiat et gloria ab uno divite sublate, transiret ad alium, in coquere quasi renascuntur et repullicantur, ab hoc iterum brevi transire ad alium et alium.*

*Quinto, sicut flos oculos duntaxat suo colore  
pascit, nullum vero habet fructum, quo os et ven-  
trem impleat : ita divitiae oculos avari pascunt,*

mentem non salant. Quocirca Sapiens cap. v,  
vers. 8, impiorum res et spes comparat umbras,  
nuntio, navi, avi transvolant, sagitte emisse,  
lanugini, spuma et fumo. «Quid nobis, inquit,  
profici superbia? aut divitiarum jactantia quid  
contulit nobis? Transierunt omnis illa tanquam  
umbra, et tanquam nuntius percurrent, et tan-  
quam navis que perlustrat fluctuante aquam,  
enim cum pregetur, non est vestigium iuxtae.

equis cum preterirent, non est vestigium inventire, neque semitam carius illius in fluctibus : aut tanquam avis, quae transvoat in aere, cuius nullum inventur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verbaras levem ventum, et scindens per vim itineris aerem, commotis aliis transvolavit, et post hoc nullum signum inventur itineris illius : aut tanquam sagitta emissis in locum destinatum, dirivis aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius : sic et nos nati continuo desirimus esse ; et virtutis quidem nullum signum valimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixerint in inferno bi-

qui peccaverunt: quoniam spes impii tanquam lanugo est, qua a vento tollitur; et tanquam spuma gracilis, qua a procella dispersitur; et tanquam fumus, qui a vento diffusus est; et tanquam memoria hospitis unius diei pretereuntis iusti autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum.»

*Sexto, idem flos colore mutat, idque subinde diem sepius. Sic polia folia mane candida, meridie purpurea, sole occidente cerulea, asperguntur, »at Plinius, lib. XI, cap. vii. Parvum opes et delicate speciem saporemque mutant, pro gusto divitis alter aliquerga sapient: familiamenta melleas, sature felleas videntur, siueque fassidium ingerunt.*

*Septimo, florum tres præcipui sunt colores: coccineus in rosa, ianthinus in viola, purpureus in*

Hos tres colores ars imitatur in vestibus quae divites nuna tingunt gestantque coccineas nuna ianthinas, nunc purpureas, ait Plinius lib. XXI, cap. viii. Hi tres colores representant pariter tres opum interemptorum, nimis coccineum quem et incendium, violaceus aquam et naufragium, purpureus cedes et rapinas. Opes enim vereunt incendio, vel naufragio, vel rapina.

*Ostace, arbore et herbe in flore sibi invicem succedunt.* «Primo enim floret amygdalus, deinde pyrus, cerasus, prunus. Seguntur laurus et lamium cypresum; deinde punic, fici. Flores solitario stolito viis, et qua paulo seruis incipiunt. Deflorantes omnia septem diebus, » ait Plinius. *Liber XVI, cap. xxv.* Si meritis dirutum sibi invicem succedunt in flore, usu et pretio; sed si somnes septensis, id est paucis, deflora percutunt, perduntque florem, usum et pretium.

11. EXORTUS EST ENIM SOL CUM ARDORE, — tum  
mane, tum potius meridie : tunc enim ardet, præ-  
sertim cum est in cancro, vel leone.

**ET DECOR VULTUS EJUS DEPERIT.** — Vultum floris metaphorice vocal, ejus formam et speciem. Sic decur vultus divitis, ejusque opum, est splendor vestium, lauitia mense, fulgor domus et superbellicis, pompa ministrorum, amicorum et ascelarum, ut et alii Thomas Anglicus, humanitatis gratia et favor. Omnes enim divitis gratiam amant, eumque applaudunt: sed hec omnia instant, quae cito descant.

ITA ET DIVES IN ITINERIBUS SUIS (recte : hoc enim significat Grecum περιπέταια. Aliqui legunt περιπάται, id est, divitiae et copias suis. Porro « itinera » divitiae sunt, tum ejus actiones, occupationes, recreatio-nes; tum modi et viae quibus ad opes, honores et gloriam contendit, immo currit, atque in quibus gloriatur, incedit, vivit et triumphat, quasi dicat : « Dives in sua opulentia, splendore et gloria » MARCUS ESCIT. — Syrus ΝΩΝ chuma, id est, arescit instar doloris. Marcor enim est languor, putredo, con-tumplio, tabes, quae sepe a febre et calore, hu-moradicando densificata et aperfacta, faci-

venit, usi patet in phthisicis et heclicis. Similiter ergo opum et gloriae sua tabem, phthisim et heclicam sive ab hoste, sive a morte, sive a fure, etc., expectent divites. Unde S. Augustinus in *Psalm. LII*, citans dictum impiorum Sapient. II, *Coronamus nos rosas antequam marcescant*: « Quid deliciatus, inquit, quid roris? Sperares de hac letitate crucis, gladios? noli mirari, lenes sunt et radices spinarum. si quis eas correderet, non pungeret; sed quo pungeris, inde nascitur. »

12. BEATUS VIR QUI SUFFERT TENTATIONEM. — Est hoc conclusio dictorum de tentatione a vers. 1 hucusque. Quenam et quotuplex hic intelliguntur tentatio, dixi vers. 4, nimurum tentatio est persecutio et quevis tribulatio, quin et tentatio propria dicta, quam vel concupiscentia, vel demonus suscitat. Quisquis enim hanc constanter suffert, ut ei non cedat, accipiet coronam vite: ita Theodoreetus Studita, epist. LIX et CXVIII, et Hesychius, lib. II in *Lectio*, cap. vi. Porro haec sententia Jacobi est antistropha sententiae Christi, qua ait: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, etc. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. » *Mach. v*, vers. 3 et 4. Patiens ergo suffert temptationem, dolorem et persecutionem est beatus, tum in re, ob virtutem patientie, que est summum bonum et beatitudinem hujus vite, ut dixi vers. 4; tum in spe, ob coronam vite ei representam in celis. Fine et vocatur « vir », a virili animo, virtute et virore sustinendi omnia. Nam, ut ait Plinius, lib. XI, cap. XLII: « Mares in omni genere fortiores sunt, praterquam in pantheris et ursis. » Sub voce vir, et femina que generose adversa suffert, intelliguntur: haec enim sunt viragines, imo viri, quia viri virtute vicerunt et etiamnam vincunt. Tales fuere S. Agnes, S. Cecilia, S. Agatha catæreque omnes, que pro Christo et virginitate gloriosum obiere martyrum. Hos mundus vocat miseris, sed Christus et Jacobus beatos.

Nota: Suffert, inquit Hugo, idem est quod sub Deo fert, vel sursum fert. Verum Graece est *τρέψων*, id est sustinet, suffert, perfert, durat, perstat, moratur, tolerat, perseverat, prestolatur, expectat, persistit: inde enim *τρέψων* vocatur patientia, non quevis, sed que conjunctam habet perseverantiam cum spe, qua nimurum toleramus mala per patientem expectationem, dum sicut spe premum duramus in malis, et nos reb's melioribus servamus, uti dixi vers. 3. Patiens ergo si perseveret, est velut incus, ut ait S. Nazianzenus, in *Distichis*, que omnes malorum ictus constanter suffert, nec cedit; et velut rupes, que omnes marii fluctus excipit et repellit, et, ut ait Horatius, lib. IV, ode IV:

Duris ut illex icta bipinnibus, etc.  
Per dancu, per caedes, ab ipso  
Ducit opes unumque ferro.

Vere Cassianus, Collat. XVIII, cap. XIII: « A Tripart. lib. VII, cap. XXXIII.

S. Dionysia, matrona nobilis, cum ab Hunerici ministris acriter cederebatur, et rivi sanguinis totum corpore fluentaret, libera voce dixit: « Ministri diaboli, quod ad opprobrium meum facitis, ipsa est laus mea. » Ita Victor Uticensis, lib. III *Wandal.*

Abbas Alexander cuidam sententiad accedit et tradidit in solitudine, dixit: « Istud, filii, signum est, quia nec regnum celorum, nec eternum cruciatum in mente habes. Nam si ista sollicita intentione cogitares, nullam in cella tua aediam sentires. » Ita Joannes Moschus in *Prato spirituali*, cap. xcii.

Abbas Joannes in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. IV, n. 12, dicebat: « Porta celi est injuriarum perpessio, et patres nostri per multas injurias in eam gratulantes, ingressi sunt. » Nam, ut ait S. Augustinus, lib. X *De Civit. Dei*, cap. VI: « Ipse homo, inquit, Dei nominis consecratus et Deo devotus, in quantum mundo moritur, ut Deo vivat, sacrificiis est. Idem in *Psalm. CXVIII*, concione 23, loquens de martyribus ait: « Multi pati voluerunt, neque poterunt: nulli tamet poterunt, nisi qui voluerunt, etc., quia non est eis gloria temporalium hominum vanaverunt, sed eterna gloria est brevi tempore patientium et sine fine regnandum. Unde sequitur: Quoniam exultatio cordis mei sunt; et si afflictio corporis, exultatio tamen est cordis. »

Alludit S. Jacobus ad IV *Esdry* II, 23, ubi Esdras videt Christum, singulorum patientium et Sanctorum capitibus imponeat coronam. « Hi sunt, ait, qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem sumperunt, et confessi sunt nomen Dei. Modo coronantur, et accipiunt palmas. » Et cap. VII, vers. 6, vidit Jerusalem celestem, ejusque iter strictum et angustum, puta per tentaciones, tribulationes et martyria. « Civitas, ait, est edificata et posita in loco campestri: est autem plena omnium honorum: infatuos eius angustus, et in precipiti positus, ut esset a dextris quidem ignis, a sinistra aqua alta (unde Psaltes: « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium, » Ps. LXV, 12). Semita autem est una sola inter eos postula: hoc est, inter ignem et aquam, ut non capiat semita nisi columnando vestigium hominis, » quod explicans vers. 18: « Justi, ait, ferent angusta, sperantes spatiosa. »

Hæc est corona de qua Psaltes, *Psalm. XX*, 4: « Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso; » et *Psalm. CIV*, 4: « Qui coronat te in misericordia et miserationibus, qui replet in bonis desiderium tuum, renovabit ut aquile juveniles. » Et *Sapiens* nr. 6: « Tanquam in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, etc., inventi illos dignos se. »

ACCIPIT CORONAM VITE. — Nam, ut ait S. Leo, serm. 9 *De Quadragesima*: « Cetera atque securi est expectatio promisse beatitudinis, ubi est participatio Domini passionis, etc. Sicut ergo totius est corporis plus vivere, ita *fulis* est temporis crucem ferre. » Gloria celestis vocatur « corona vite », quia datur vincenti temptationes; sicut

nimirum quo quis fidelis timens amansque Deum, pro eo quilibet adversa patitur; et cap. vi, vers. 32: « Stolam glorie indues eam (sapientiam), et coronam gratulationis superpones illi; » et Sep. v, 17: « Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini; » et Isai. lxii, 3: « Eris corona gloria in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui; » et cap. xxviii, vers. 5: « In die illa erit Dominus exercitum corona gloriosum et seruum exultationis residuum populi sui. » Vide dicta Apoc. ii, 20, et cap. iii, in fine.

Præclare S. Augustinus, homil. 14 inter 30: « Cum Deus sit, coronal merita tua, nihil coronat nisi dona sua. Quid enim habes quod non acceperisti? » unde inferit idem, serm. 30 De Temp. « Studeamus ut in membrorum (Christianorum) vita capituli (Christi) sit corona. » Idem coronam hanc vita et glorie, ejusque deus et prestantiam pathetice describit lib. De Diligendo Deo (vel quisquis est auctor: stylus enim non redito Augustinum), cap. xvii, tom. IX: « Exultemus, sicut et cogitamus quale et quantum electorum sit unicum et singulare gaudium. Illud scilicet summum bonum, quod vita, lux, beatitudo, sapientia et eternitas, nec tam non est nisi unicum et summum bonum, omnino sufficiens, nullo indigenis, quo omnia indigent ut sint, et bene sint. Hoc bonum est Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Hoc bonum confinxit jucunditatem omnium bonorum, sed tanto differenter, quanto differat creator a creatura. Si enim est bona vita creata, quam bona est vita creatrix? Si jucunda est salus facta, quam jucunda est salus que fecit salutem? Si amabilis est sapientia cum cognitione rerum conditaram, quam amabilis est sapientia que condidit omnia ex nihilo? Denique si multa et magna sunt delectationes in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectatio in illo qui fecit omnia delectabilia? O quid hoc bono foveatur, quid illi erit, et quid illi non erit? Cur ergo per multa viguramus, querendo bona corporis et animae nostre? Amemus unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit. » Et mox: « Regnum namque Dei omni fama maius est, omni laude melius, omni scientia innumerabilis, omni gloria que putatur excellentissimum. Regnum itaque Dei plenum est lucis ac pacis, charitatis et patientie, honestatis et glorie, dulcedinis et delectacionis, letitiae et beatitudinis perennis, et omnis boni ineffabilis, quod nec dici, nec cogitari potest. » Et inferius: « Ergo futura vita creditur esse semper ita, et semper ita beata, ubi est certa securitas, secuta tranquillitas, tranquilla jucunditas, felix eternitas, eterna felicitas, ubi amor est perfectus, timor nullus, dies eternus, auctor morsus; et unus omnium spiritus de contemplatione Dei sui, ac de sua cum illo permessione securus: ubi ipsa civitas, que est angelorum omnium atque Sanctorum congregatione beata, meritis fulgentibus micans, ubi eterna salus exuberat, ve-

ritas regnat, ubi nec fallit quispiam nec fallitur; unde beatus nullus ejicitur, ubi nullus miser admittitur. » Et sub finem: « Intelleximus erit sine errore, memoria sine oblivione, cogitatio sine pervagatione, charitas sine simulatione, sensus sine offensione, incolumitas sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimento, saturitus sine fastidio, et tota sanitas sine morte. »

PROMISIT DILIGENTIBUS SE. — Qui nimis ita diligunt Deum, ut ejus amore omnia adversa fortiter et alacriter tolerent. Alludit ad illud Isai. cap. LXIV, vers. 4, quod citat Paulus I Cor. ii, 9: « Oculis non vidit, nec auris audivit, nec in hominis ministris, quae preparavit Deus iis quod diligunt illum. » Vide ibi dicta.

Charitati ergo et amori velut merito et causa merendi, quasi merces promissa est corona gloriosa vitaque eternae. Hinc patet contra Calvinum, justos sua patientia et bonis operibus mereri coronam gloriae. Hoc enim meritum significat hic S. Jacobus tum nomine *corone*: hæc enim vincenti quasi premium et merces certaminis debetur; unde a Paulo vocatur corona justitiae: « Bonum, ait, certamen certavi, cursum consumi, fidem servavi; in reliquo resposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex, » etc., II Timoth. iv, 7. Tum verbo *reproposuit*; quod enim repropositum sub conditio certaminis et operum, est merces eorumdem.

Moraliter, S. Augustinus, serm. 64. 3. *Evangeli. S. Joannis*: « Regnum Dei, ait, veniale es: eme si vis. Nec nullum existes de re magno propter preti magnitudinem. Tantum vale!, quantum habes. Noli querere quid habeas, sed qualis sis. Res ista tanti valet, quantum es tu. Te da, et habebis illum. Sed malus sum, inquit, et forte me non accipit: dando te illi, bonus eris. Cum autem bonus fueris, premium ipsums rei eris. » Damus eam nos Deo per amorem. Amor ergo est premium, quo emimus coronam gloriae. Idem in Ps. cxviii, conc. 23: « Si, ait, diligenter operarum bona, eterna est ipsa dilectio, eterna est parata retributio. Propter quam retributionem dicit se inclinasse cor suum ad faciendas justificationes Dei, ut in eternum diligens, in eternum mereatur habere quod diligit. »

Age ergo, o pugil, o athleta Dei, qui cum Christo et pro Christo dura duque pateris. Atolle animos, pectus obfirma.

Perfer et obdura, dolor hic tibi proderit olim.

« Exspecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum; » stadium patientia ingressus es, in eo animosus concerta, ut palmarum referas. Spectaculum factus es Deo; mundo, angelis et hominibus. Spectat te Christus, spectant te angeli Sancti omnes, spectat te sanctissima Trinitas: *eadem pugnantem adqu-*

rat, ut vincentem coronet. Beatum te pronuntiat tici, qui docent Deum unum et verum esse a coronam omnium operum, tam malorum, quoniam honorum, non tamen peccati, esto illud operi malo induisse conjunctum sit, eo quod peccatum oritur ex voluntate libera hominis volentis peccare, opus autem sit entitas physica cuius auctor est Deus. Verum hinc sequitur Deum esse auctorem malitiae. Nam si Deus est auctor operis mali, ergo quoque auctor est peccati, quia peccatum intime conjunctum est cum opere malo, et re ipsa non est illud quam opus malum. Nam, v. g. odium Dei est opus ita malum, ut a peccato nullo modo, cogitatione quidem separari possit. Si ergo Deus in voluntate causal hoc opus, puta odium Dei, ejusque est auctor, ergo quoque auctor est malitia et peccati, quod intrinsecus est essentialiter in hoc opere includitur. Addit: Deus eum sit causa prima, secundum ipsos preventum et premovebat voluntatem ad omnia opera, ita ut voluntas ei resistere nequeat: ergo operum omnium causa est Deus, non voluntas libera, utpote qua ille movet a Deo, ut motum hunc amoliri, aliove se deftere nequeat. Quocirca Deus concurrevit quidem ad entitatem physicam, quae est in peccato, v. g. odio Dei, sed concursu generali et indeterminato, quo tam amor Dei, quam odium Dei a voluntate produci potest, optime ipso intentum, ut eo amore Dei producat, non odium; sed voluntas huc Dei concursu abutitur, eumque diversit, distorquet et determinat ad odium Dei: quare ipsa sola odii Dei est auctor, non Deus. Vide D. Thomam et Scholasticos ac Bellarmimum, lib. II *De Ammissione gratiae*, cap. viii, et S. Basilium, hom. *Quod Deus non sit auctor malorum*.

DEUS ENIM INTENTATOR MALORUM EST. — Græco *άνθετος*, quod primo, aliqui exponunt passive ut sit idem quod *intentionabilis*, v. q. d. Deus in malo aliquis pulsari, aut tentari nequit: est enim impotens et optimus, qui nec pali, nec peccare, nec concupiscere potest, ac consequenter virtus neminem tentat; sed id facit demon, quia ipse ardet concupiscentia et malitia. Ita *Οἰκουμένης* et *Cajetanus*. Unde quidam suspicuntur pro intentator legendum *intentatus* in nostra Latina editione. Sed hoc est contra omnium Codicium fidem.

*Secundo*, alli accipiunt active, q. d. Deus nulli intentant mala, puta tentationes ad male agendum; Deus nullum excitat ad maleficia. Unde explicans subdit: « Ipse autem neminem tentat. » Ita *Syrus* verit, non est *Θεός μενασσεῖ*, id est, tentator malorum, quia scilicet nulla mala tentat, ac consequenter nullis malis tentat.

*Tertio*, ali, q. d. Deus intentator malorum est, id est Deus non tentat malos, sed bonos duxat, ut Abrahamum, Davidem, Jobum, Tobiam. Unde S. Clemens, lib. II *Constit.*, cap. viii, legit: « Vir reprobatur non tentatur a Deo. » Ita *Salmeron*.

*Quarto*, ali *άνθετος*, id est intentator, inquietus, idem est quod dissuasor, revocator. Unde ante

subdit: « Deus autem neminem tentat, q. d. Deus perfectionem accipiunt a Deo limitatam ad certam speciem, v. g. angelus perfectus est in specie creaturarum spiritualium, leo in specie brutorum, homo in specie animalium rationalium: Deus vero omnium specierum et generum bonitatem et perfectionem continet perfectissime, vel formaliter, vel eminenter; unde haec bonitas Dei complectitur sanctitatem et benignitatem, aliaque divina attributa, quatenus ad divine naturae perfectionem spectant. Cogita infinitam lucem, infinitam sapientiam, infinitam pulchritudinem, infinitam dulcedinem, infinitum gaudium, infinitas opes, infinitam gloriam, infinitam majestatem, infinitam puritatem, infinitum amorem, infinitam sanctitatem: haec omnia contineat bonitas divina, tanquam infinitum bonorum omnium peccatorum sordibus non fodatur. » Ubi expresse fatetur Deum non peccare, auctorem tamen esse operis peccati: que duo sunt *ἀδιάτατα*. Alia enim est ratio solis, utpote agentis naturalis; alia auctoris peccati, qui est agens liber; ac proinde manifeste peccat, et peccato suo sordidatam sordem moralis.

Secundus sensus est genuinus: *ἀδιάτατος*; enim sumitur active, sequens ac *ἀδιάτατος*, uti vocatus est Cato, eo quod nunquam rideret, esto rideatur ab aliis. Denique plorior et nervosior erit sensus, si primum jungas secundo: *ἀδιάτατος*; enim tam passive, quam active sumitur: tam enim intentatum, quam intentatorum significat; *ἀδιάτατος*; enim, vel *ἀδιάτατος*, dicitur, tam qui tentari nequit, quam qui non tentat, puta inexpectum, intentatum, qui experientiam non habet. Deus ergo est *ἀδιάτατος*, qui nullum malum sensum vel experientiam in se habet, sed totus est bonus, ipsaque bonitas, ac proinde alius mala ingenerare, aut ad mala impellere nequit; perinde ac ignis nequit humectare, aut frigescere; sol nequit obscurare, humilias nequit superbere, bonitas, vel beneficentia nequit maleficere, sed tantum benefacere: hoc enim proprium est bonitatis et beati. Itaque Deus dicitur intentator malorum, quia nulla mala tentat, id est, experitur et senit, vel in se, vel in aliis, quia nullam mali habet *πάτηση*, id est tentationem, explorationem, experientiam, sed est *ἀδιάτατος*, id est mali experientia carens, mali expers, malitia ignorans, simplex, rectus, bonus; ac proinde hanc mali experientiam in aliis non facit, nec eos tentat ad malum.

IPSE AUTEM NEMINEM TENTAT. — Pro autem Hugo, Dionysius et Cajetanus legunt enim: *Pro autem* Hugo, enim significat Graecum *καί*, ut tradunt Lexica Graeca. Verum ali passim Graeci et Latini legunt autem: quod est asseverant et confirmant priorem sententiam, q. d. Deus intentator malorum est; ipse, inquam, cum sit optimus, neminem tentat: vel atque adeo (hoc enim quoque significat *καί* ut patet ex Lexico) ipse neminem tentat, » juxta illud Eccl. xv, 12: « Non dicas: Ille (Deus) me implantavit (id est, fecit errare: hoc enim est *πάτηση*): non enim necessari sunt ei homines impi: omne excoartamentum erroris odit Dominus. » Habacuc i: « Mundi sunt oculi tu ne videant malum. » Psalm. cxlv, 13: « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Causa est quod Deus per essentiam sit bonus, ipsaque bonitas, cui repugnat omne malum omnisque malitia. Bonum enim idem est quod perfectum; et bonitas rei, eius est perfectio.

Porro in Deo triplex est bonitas: *primo*, natura; *secundo*, moralis, puta virtus et sanctitas; *tertio*, bonitas beneficentiae, ut suum bonum alii communiciet. Bonitas naturalis in Deo, ut recte docet noster Lessius, lib. VII *De Attributis Dei*, cap. i, est excellentia nature divinae, per quam habet perfectionem omnem in toto genere entis, *deoque* infinitam et immensam, cum creature

perfectionem accipiunt a Deo limitatam ad certam speciem, v. g. angelus perfectus est in specie creaturarum spiritualium, leo in specie brutorum, homo in specie animalium rationalium: Deus vero omnium specierum et generum bonitatem et perfectionem continet perfectissime, vel formaliter, vel eminenter; unde haec bonitas Dei complectitur sanctitatem et benignitatem, aliaque divina attributa, quatenus ad divine naturae perfectionem spectant. Cogita infinitam lucem, infinitam sapientiam, infinitam pulchritudinem, infinitam dulcedinem, infinitum gaudium, infinitas opes, infinitam gloriam, infinitam majestatem, infinitam puritatem, infinitum amorem, infinitam sanctitatem: haec omnia contineat bonitas divina, tanquam infinitum bonorum omnium peccatorum sordibus non fodatur. » Ubi expresse fatetur Deum non peccare, auctorem tamen esse operis peccati: que duo sunt *ἀδιάτατα*. Alia enim est ratio solis, utpote agentis naturalis; alia auctoris peccati, qui est agens liber; ac proinde manifeste peccat, et peccato suo sordidatam sordem moralis.

Secundus sensus est genuinus: *ἀδιάτατος*; enim sumitur active, sequens ac *ἀδιάτατος*, uti vocatus est Cato, eo quod nunquam rideret, esto rideatur ab aliis. Denique plorior et nervosior erit sensus, si primum jungas secundo: *ἀδιάτατος*; enim tam passive, quam active sumitur: tam enim intentatum, quam intentatorum significat; *ἀδιάτατος*; enim, vel *ἀδιάτατος*, dicitur, tam qui tentari nequit, quam qui non tentat, puta inexpectum, intentatum, qui experientiam non habet. Deus ergo est *ἀδιάτατος*, qui nullum malum sensum vel experientiam in se habet, sed totus est bonus, ipsaque bonitas, ac proinde alius mala ingenerare, aut ad mala impellere nequit; perinde ac ignis nequit humectare, aut frigescere; sol nequit obscurare, humilias nequit superbere, bonitas, vel beneficentia nequit maleficere, sed tantum benefacere: hoc enim proprium est bonitatis et beati. Itaque Deus dicitur intentator malorum, quia nulla mala tentat, id est, experitur et senit, vel in se, vel in aliis, quia nullam mali habet *πάτηση*, id est tentationem, explorationem, experientiam, sed est *ἀδιάτατος*, id est mali experientia carens, mali expers, malitia ignorans, simplex, rectus, bonus; ac proinde hanc mali experientiam in aliis non facit, nec eos tentat ad malum.

Secundus, ab hac Dei bonitate omnes angeli, homines et creature suam omnem bonitatem emendant et hauriunt. Deus enim, inquit S. Diony-  
sus, *De Divinis Nominibus*, cap. xiii, est *τέλειός*, id est, *superperitus*, quia sollicitus ita plenus et superplenus est omnibus bonis, ut velut fons inexhaustus exuberet et redundet perpetua et incessibili largitione donorum in omnes res creationes. « Exuberans, sit S. Diony-  
sus, una incessibili, et eadem, et superplena, et immunitibilibus largitione, per quam omnia perfecte perficit, et unumquidque congruus sibi perfectione adimplat. » Et paulo ante: « Pertingens ad omnem patriter, et super omnia indeficibilibus largitionibus, et nunquam finiendis operationibus. » Unde patet Deus dicitur bonus et perfectus, quia est auctor omnis perfectionis naturalis et supernaturalis in rebus omnibus, a summis et ipsi vicinissimis usque ad extrebas, a prima substantia separata usque ad infinitam materiam, et ipsius radium pertingere ad omnia, idque non semel tantum, sed assidue et insinuerit.

Tu ergo, o Domine, es ipsa boni plenitudo et universitas, ac consequenter omnis mali expers. Si enim vel minimum mali haberes aut faceres, a bono deficeris, imperfectus es, immo malus, quod horrendum est cogitare. Tu enim es omnis et solius boni fontalis origo, cui omnia bonum

quod habent, acceptum ferre debent. A te omnia lucida suam trahunt lucem, omnia sapientia suam sapientiam, omnia sancta suam sanctitatem, omnia pulchra suam pulchritudinem, omnia perfecta suum perfectionem. Tu enim omnis perfectionis non tantum ex causa efficiens, sed et exemplar a mensura, ut tantum quilibet angelus vel homo perfectus sit, quantum suam mensuram, puta tuam perfectionem minus referit et imitatur. Tu enim sanctitas, sanctaque voluntas est regula omnis rectitudinis, virtus et sanctitatis. Tu omnis boni auctor, forma, finis et conservator, omnem terminans infinitatem, omnem transilientem finem, omnem definiens mensuram, omnem fingens speciem, omnem proficiens perfectionem, omnem sanctificans sanctitatem. Trahe nos post te, ut curramus in odorem unguento-  
rum tuorum. Vilescant nobis omnes opes, omnes honores, omnes deliciae, utpote vanae et fallaces, que speciem habent boni, sed veritatem mali, ad quas non aliud spurae caro, demon et mundus: quia tu es honor, opes, deliciae, dulcedo, beatitudo nostra, bonum omne, mali omnis ex-  
pers. Jungo ergo nos tibi vinculo amoris insolubili, astringe nexus charitatis aeterno. « Quid enim mihi in celo, et a te quid volui super terram, Deus cordis mei, et pars mei Deus in aeternum? »

Viderunt idipsum lumine nature Gentiles, qui Deum Optimum Maximum cognominarunt, de quo Cicero, lib. II *De Natura Deorum*: « Jupiter, ait, id est, juvans pater, quem conversi casibus appellamus a juvante Jovem, a Poete pater Deumque hominumque dicitur; a majoribus autem nostris, Optimus Maximus, et quidem ante optimus, id est beneficentissimus, quam maximus: quia maior est, certeque gratius prodesset omnibus, et opes magnas habere. »

Pari modo Socrates dicebat Deum esse optimum et felicissimum: ad ejus similitudinem quo quisque propius accederet, hoc et meliore esse et beatorem. Socratem sicutus est Plato discipulus, qui Deum bonorum duxat causam esse asseverat: malorum ergo causam alibi querendum, nec permittendum esse in civitate bonis legisbus instituta, ut quis doceat aut dicat Deum esse auctorem malorum. Ila ipsa lib. II *De Republica*. Plutarchus, lib. VI *Stoicis contrarietate*, exagitat illud Chrysippi dictum: « Deus operatur bella et malitias, homines incitando et perver-  
tendo. » Hinc illa impii apud inferos exruciavit vox, *Εἶδεν*. VI :

Dicite justitiam moniti, et non temere Divos.

Plura vide apud Theodoreum, lib. VI *De Graecan affectis*, et Eusebium, lib. VI *Preparat. Evang.*, cap. vii, ubi inter ceteros adducit Homerum, apud quem Jupiter conqueritur, quod homines diis impingant causam malorum. Et juste, nam, ut recte ait S. Fulgentius, lib. I *ad Moninum*: « Deus non est auctor eorum quorum est ulti. » Est au-

tem ulti malorum, ergo corudem nequit esse auctor. Quin et ipse Calvinus, lib. I *Instit.*, cap. xvii, § 5: « Sicut, ait, fœtor cadaveris a sole putrefact et reserat, radix solis excitatur, tamen eos non coquinat, nec ipsi fœtent: sic et mala hominum opera a Deo sunt, tamen ipse peccatorum sordibus non fodatur. » Ubi expresse fatetur Deum non peccare, auctorem tamen esse operis peccati: que duo sunt *ἀδιάτατα*. Alia enim est ratio solis, utpote agentis naturalis; alia auctoris peccati, qui est agens liber; ac proinde manifeste peccat, et peccato suo sordidatam sordem moralis.

NEMINEM TENTAT — proprio, ut aliciat ad peccatum: si enim tentat daemon. Deus vero tentat justos, ut Abrahamum, Davidem, Jobum, etc., ut eorum virtutem orbis demonstraret, perficiat *ad coronem*, uti dixi *Gen. xxii*, 1. Hoc est quod ait S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evang.*, cap. xxx: « Alia significatio intelligitur tentatio, de qua dictum est: Deus neminem tentat; et alia, de qua dictum est: Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum, *Deuteronom. xxi*; illa seductionis est, hec probationis. » Sic pater tentat filium, herus seruum, vir uxorem, magister discipulum, ut ejus ingenium, et studium, et affectum partim explore, parlim acutat et a-  
condat.

44. UNUSQUIS VERO TENTATUR A CONCUPISCIEN-  
TIA SUA ABSTRACTUS ET ILLECTUS. — PRO *illictus*  
grace est *ἀδιάτατος*; id est, inescatus, esca captus, illechrabis dolitus et deceptus; sicut pisces et aves capiuntur esca, et sicut Esau illctus esca iesuit vendidit primogenita sua, *Genes. xxv, 30*; atque sicut Eva et Adam illcti pulchritudine pomii, illud contra mandatum Dei comeduerunt, ideoque mortem incurserunt. Porro una concupiscentia superata, succedit et tentat nos alia, ut servare contra eam vigilare et dimicare debeamus. Vero S. Cyprianus, serm. *De Oper. et eleemos.*: ob sessa mens hominis, ait, et undique Zabuli infestatione vallata, vix occurrit singulis, vix resistit. Si avarita prostrata est, exurgit libido. » Praecclare S. Gregorius Nazianzenus, in *Tetraстichos*:

Quid cupiam in hostem semper ipsi veritus,  
Cum nostra praestet robur ipsi crimina?  
Te crimine prossus, aut certe magis.  
Igit tuus nam, flamma vero demons.

Nota: Tentat nos concupiscentia, primo, sicut Eva tentavit Adamum, eumque a lege Dei abs-  
traxit et illexit ad comedendum pomum veritum. Concupiscentia enim est quasi Eva, quam internam, intimeque nobis coherentem in carne et anima gerimus. Unde sicut diabolus per Evans decepit et ad peccatum illexit Adamum; ita idem per concupiscentiam decipit et illexit nos, uti ait S. Augustinus in *Psalm. xlviii*.  
Secondo, sicut febris tentat febri aestuantem, abs-

trahitque et illicit ad bibendam aquam sibi non xiam, et subinde lethiferam. Concupiscentia enim est quasi febris, et calor innaturalis aestusque animae. Nam, ut ait S. Ambrosius, lib. IV in *Lucam*, cap. iv : « Varilis criminum febribus caro nostra languet, et diversarum cupiditatum immodiis es- tuat ardoribus. Nec minorum febrem amoris esse dixerim, quam caloris. Itaque illa animum, hunc corpus inflammabit. Febris enim nostra avaritia est, febris nostra libido est, ex quoq; ignitis sint cupiditates. Febris nostra ambitio est, febris nostra iracundia est. Que licet corporis vita sunt, ignem tamen ossibus impllicant, mente, animum sensuque perturbant. »

*Tertio*, sicut vulpes colligata cani, eum tentat, secumque abstrahit et illicit ad invadendam et devorandam galinam occurrentem. Concupiscentia enim est quasi vulpes, que ratione et voluntate hominis specie boni delectabilis illicit et decipit, ut a bono honesto eam abstrahat ad volendum et amandum bonum concupiscebile et illicitum.

*Quarto*, sicut lena virum tentat, abstrahitque ab uxore ad forniciandum secum : sic et concupiscentia animam a Deo sponso suo abstrahit, ut cum bonis creatis delicitur. Concupiscentia ergo est lena vitiorum, ut ait S. Ambrosius loco jamicato : similis enim est mulier lencinantis, quam graphiche describit Sapiens Prover. vii, 6, et ix, 13. Unde in *Vitis Patrum*, lib. V, cap. *De fornicatione*, num. 23, legitur *ornata* concupiscentiam culdam appurasse. In specie mulieris *Ethiopissa*, adeo turpis et factida, ut ejus factorem ferre non possit.

*Quinto*, concupiscentia est ut scabies et prurigo, quam si scabas, titillationem, sed mox dolorem senties. Unde emblemata :

Fulare stricis ungulis cutem cave:  
Pro melle reponit urena ubi piper;  
Assidus est prurigos comes dolor.  
Cupido eandem dulcamur (*γανωρωπης*) vim tenet,  
Pro melle feluum proprias poculum.

*vi. g.* indulsi gule et te inebriasti, mox senties in corpore dolores capitum, stomachi, nervorum, etc.; in anima vero verum conscientie, Dei offensam, reatum gehennam ipsamque gehennam.

Nota primo : Concupiscentia est causa intrinseca tentationis et peccati : extrinsecè vero sunt demon et mundus, puta pravi socii, cognati, amici, etc. Sed haec extrinsecè, tentant per intrinsecam, suscitando nimis concupiscentiam propositione boni delectabilis, ut illa ad illud voluntatem secum abripiat. Unde a S. Ephrem, tom. II, *Parvus* 30 : « Concupiscentia vocatur germen diaboli, vulnus animæ, percussio cordis, arbor malitiae, viperæ. » Eadem a Gerson, tractat. II *De cognit. peccati*, consil. 25, vocatur « nuntius diabolus » a nobis consensum requirentis. Nam sine concupiscentia nuntius hic imbecillus est et inva-

lidus; sicut frusta quis folle flatum in lignis suscitat, nisi subiectus ignis, qui hoc flatu excitatus ligna accendat, ait Thomas Anglius.

Porro peccatum varias habet causas nobis intrinsecas, nimirum voluntatem, intellectum, passionem, imaginationem, habitum pravum, ignorantiam et actum alterius peccati. Primo enim voluntas est causa immediate efficientis actum peccati, eumque in se suscipiens. Secundo, intellectus est causa peccati tanquam proponens, seu consulens voluntati, ut amplectatur bonum sensible relatio honesto, atque tanquam non considerans regulam legis divine, que hoc bonum amari velat. Tertio, imaginatio et passio est causa ejusdem tanquam representans vivaciter voluntati pulchritudinem boni sensibilis. Quarto, habitus pravus est causa, tanquam immediate inclinans in actum peccati. Quinto, ignorantia est causa, ut occultans malitiam peccati. Sexto, actus alterius peccati quadrupliciter est causa peccati : primo, auferendo gratiam, per quam homo peccato resistebat; secundo, inclinando ad similes actus; tertio, probando materiam alteri peccato : sicut gula est causa libidinis, superbia rixarum, avaritia furorum; quarto, tanquam finis, ut cum quis ex intentione unius peccati eligat aliud peccatum, tanquam medium : sic ambitus est causa simonie, et commissatio est causa furorum. Septimo, propria et potentissima causa tentationis, et consequenter peccati, est concupiscentia. Hoc enim movet et sollicitat voluntatem, intellectum, imaginationem, ad secum consentendum peccato; eadem parit passionem, habitum pravum, inconsiderationem et ignorantiam, eaque malitiam peccati legit et velat. Quicquid jure concupiscentia vocatur fomes, origo, seminarium peccati, et a Paulo Rom. viii, 23, lex membrorum repugnat legi mentis.

Nota secundo, concupiscentiam non esse pravam aliquam substantiam productam a diabolo, que pravos appetitus sensitivi motus suscitet et quasi exhaleat, uti lacus exhalat putidos vapores; sicut opinatus est Illyricus, sed solidus. Nulla enim substantia potest esse per se mala, nec producatur a diabolo, nec esse peccatum; peccatum enim est accidentis, puta actus liber voluntatis. Eadem fuit heres Manicheorum, quis teste, S. Augustinus, lib. *De Heresi*, censebant in homine duas esse animas, unam bonam a bono Deo, alteram malam productam a diabolo, hancque esse concupiscentiam, fontem omnis mali in homine. Hui spectat versus error Paternianorum et Venustianorum hereticorum, qui, ut ait S. Augustinus, lib. V *Contra Julian.*, cap. v : Dicunt a lumbis usque ad pedes diabolum fecisse corpus hominis, superiores vero partes Deum velut supra basis aliquam collocasse; addunt quenlibet homini studio requiri, quare ut anima, quam in stomacho et capite habilitate dicunt, munda servetur. Pubem vero, si omnium flagitorum sordibus oblinatur, aiunt ad

quam non perfinere curam. Ita semper, ut ipsi libidini turpiter servant, titulum ei propriæ protestatis affligunt. » Rursum concupiscentia non est ipsum peccatum originale : eo enim per baptismum condonato et abolito, ipsa tamen in homine justo remaneat, ut patet quotidiana experientia. Denique concupiscentia non est prava qualitas progenita a peccato originali, quia sit velut formax perpetuo scintillis peccatorum exhalans, uti vult Calvinus, lib. II *Instit.*, cap. i, § 8, 9, 10, 11; et favet Magister sententiarum in II, dist. xxxi, § 2 et 3, ubi ait peccatum originale esse morbidam quandam qualitatem in anima existentem, que perpetuo prava desideria excitat. Addit Gregorius Ariminensis in II, dist. xxx, q. 1, qualitatem hanc in anima oriri et alia quadam morbidam qualitatem, que sit in semine parentum. Semen enim per hanc qualitatem inficeretur corpus, et corpus inficeretur animam : porro semen infectum esse ex statu serpentes. Verum haec fuisse - loquitur de concupiscentia. Atqui concupiscentia in bellu[m] non est aliiquid distinctum superadditum appetitu[m] naturali : ergo nec in homine. Ratio est, quia appetitus sensitivus natura sua promus est ad ea que sunt delectabilia carnem, motu enim ex apprehensione rei delectabilis. Unde non requiritur aliqua qualitas superaddita que cum ad hoc inclinet, sed solum requiritur absentia justitiae originalis, que cum refinebat, rectum faciebat, et ratione velut in actu primo conformem. Ergo ipsa inclinatio appetitus privatæ ordine illo, et conformitate ad rationem rectam, quia conformitatem in ipsa efficiebat justitia originalis, dicitur qualitas morbi, tabes, languor, etc. Ita Medina, I II, *Quæst. LXXXII*, art. 4 et 3, et fuse Bellarminus, lib. V *De ammissione gracie*, cap. xv. Iiunc

Quarto, sequitur concupiscentiam non esse a Deo, utpote qui naturam integrum et perfectam condidit; sed a peccato et diabolo, qui peccati fuit auctor. Hoc est quod docet hic S. Jacobus, nimirum tentationem peccati non esse a Deo, sed a concupiscentia. Et hoc est quod ait Christus parabolam hominis incidentis in latrones, quod ab his vulnerata sit et spoliatus, *Luc. x, 38*; nam, ut ait ibidem Glossa : « Adam peccans spoliatus est donis gratuitis, et vulneratus in naturalibus. » Dum enim privatus est justitia originali, necessario vulnus accepit in natura, utpote quam integrabat justitia originalis. Deus enim primis potentias hominis condidit inclinatas ad suum objectum, ac consequenter appetitum sensitivum ad appetendum objecta sensitib[us], quasi objecta sibi proportionata et commoda : atque insuper addidit gratiam, que subordinaret illum ceterasque potentias recte ratione : qua per peccatum spoliatus homo relapsus est in suam ataxiam et concupiscentiam.

Qua de causa S. Augustinus concupiscentiam vocat morbi affectum et affectionem qualitatem, quia ipsa inclinatio appetitus est qualitas quedam carens debito ordine, ex privatione

sibilita et natura commoda feruntur et propenkognant. Itaque intellectus et voluntas in homine virtualiter est quasi duplex. Est enim in ea pars superior, que honestum, Deum et colum intueretur; et pars inferior, que bona terrena et cuncta spectat. Concupiscentia ergo intellectus est curiositas, vanitas, inflans superbiam. Concupiscentia voluntatis est cupiditas honoris, glorie, opum, deliciarum. Quocirca voluntas hic secum luctatur et pugnat, dum, ut ait Apostolus, caro concupiscentia versus spiritum et spiritus adversus carnem. Hanc duplicitatem voluntatem in se sensit et expressit Christus orans in horo: «Pater, si vis, transfer calicem istum a me: verumtamen non me voluntas, sed tua fiat.» *Lucus xxxi. 42.* Pars enim inferior voluntatis Christi appetebat vilam, horrebat mortem a Patre decretam, sed vero superior ejusdem plane erat conformis voluntati et decreto Patris, appetens et amans mortem: unde secundum eam Christus est exauditus, eademque noluit exaudiri desiderium et appetitum parti inferioris mortem deprecantis, ut docte annotavit S. Athanasius, tract. *De Cruce et passione.*

Ex dictis patet, concupiscentiam esse vim appetendi immoderatam tum in voluntate, tum magis in appetitu sensitivo. Homo enim est, quasi compositum confutatum ex angelo et bestia, et quasi utriusque participium, immo nexus et unitio. Anima enim rationalis est infinita in genere creaturarum spiritualium, idque animae sensitivae animalium vicinissima, in eamque quasi degenerat: jungit enim in se rationem, quam habent angelii, et sensum, quem habent bestie; sed ita ut magis propendeat in sensum, quam in rationem: unde plus habet bestie, quam angelii. Quocirca prudenter monet S. Bernardus serm. 5 de Ascens.: «Ordinemus, ait, et custodiamus in nobis statim utriusque substantiam, ne animam, nobiliorem utique hominis portionem, Tartaro pars devolat inferior, sed secum potius celo sanctificatum corporum acquirat.» Nam, ut ait Clemens Alexandrinus, lib. IV *Strom.*, «homo videatur compositus ex Centauro (adeoque esse Centaurus), scilicet ex rationis participie et rationis experie, anima scilicet et corpore: corpus tendit ad terram, anima ad Deum extollitur.» Poeta enim fixerunt Centauros esse conflatos ex homine et equo, vel tauru, ut eques cum equo esset Centaurus, ut dixi *Isaiae* 34, 14.

13. DEINDE CONCUPISCENTIA CUM CONCEPERIT, PART PECCATUM.—Cassianus, *Collat.* V, cap. iv, legit: «Concupiscentia cum fuerit concepta (scilicet in voluntate) parit peccatum.» Beda et Theologus passim ex hoc loco distinguunt tres gradus tentationis, nimur suggestionem, delectationem et consensum; suggestio enim est, cum concupiscentia in se et quasi in utero suo concipit et excitat hosce pravos concupiscentias motus. Talis est tillatio gula, libidinis, ira, superbia etc., ante-

quam eos ratio advertat: unde hi motus vocantur primo primi et indeliberati, in quibus proinde nullum est peccatum, sed conceptus tantum peccati materialis, qui parit peccatum formale, puta delectationem, qua ratio et voluntas illecebros concupiscentiae et peccati incipit delectari; in quo si hereat et plene advertens consentiat, erit consensus et consummatio peccati.

Dicit ergo S. Jacobus: Concupiscentia cum bona delectabili, quasi malum semen per oculos, aures aut phantasiam, sive a demone, sive aliunde suggestum haerit, ut ex conceptu peccatum, dum scilicet ex libera voluntate, seu patre, consensus aliquem, v.g. semiplenum, seu prolem, ipsa quasi mater eliceret et efformaret. Unde S. Augustinus, *hom. 42* inter 50, cap. viii: «Noli, ait, consentire concupiscentiae tue. Non est unde concipiat, nisi de te? Consensiisti? quasi concubisti in corde tuo. Surrexit concupiscentia? nega illi: noli eam sequi: concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, etc. Ergo ne abstraharis a concupiscentia tua, nega te illi, noli eam sequi: illicita est, lasciva est, turpis est, alienat a Deo. Noli dare consensionis amplexum, ne plangas partum: quia si consenseris, si amplectus fueris, concipis.»

Nota: Concepitio peccati fit per fortē rei conceptu imaginatiōnē, quam excitat appetitus sensitivus, sive concupiscentia. Hec enim imaginatio rem concupiscentiam ejusque pulchritudinem ad vivum ratione et voluntati representat, eique ostendit quam sit suavis et delectabilis, ac facit eandem iterum iterumque cogitari, inspicere, animo volvi et revolvit: quia cogitationem iteratio et revolutio pari rei delectationem, non tantum in ipso appetitu sensitivo, sed et in rationali, puta in voluntate, eo quod eterque in eadem sit anima; unde ratio et voluntas incipit ijs affici, sed imperfecte, quia nudum plene advertit hoc esse grave malum, quod Deum graviter offendat. Peccatum ergo venialiter ex indeliberatione; deinde pergens in hac rei concupiscentia cogitatione et delectatione, plene advertens ejus malitiam, victa delectatione ei dat manus eiusque consentit, tuncque est peccatum consummatum et mortale. Conceptio autem haec peccati, materialis tantum est, quādū haeret in sola imaginatione et appetitu sensitivo: mox vero ut ad se allicit rationem et voluntatem, est conceptio peccati formalis, saltem venialis.

Quocirca Joannes Alba Electorū, cap. xv: Concupiscentia, inquit, peccatum conceptus, cum illud cogitat: conceptus enim phantasie et mensis, est ipsa ejus cogitatio. Nam concupiscentia primo tentat suggestum homini illecebros. Deinde homo sic tentatus conceperit, id est, cogitat et versat animo id ad quod invitatur a concupiscentia, nunc cogitans illud amplecti, nunc cogitans illud refutare, itaque secum luctatur et animo fluctuat, peccatumque semipleno consensu, ac tandem vicius

illecebros appetitu deliberate eis consentit, et pleno voluntatis consensu peccatum consummat.

Qui ergo vult tentationes concupiscentiae vincere et evadere, imaginationem cohabet, et a bonis concupiscentiis violenter avertat, eamque rebus bonis sanctisque occupet, ac in primis lectio et studio S. Scripturae, Patrum, vitarum Sanctorum, historiarum, Theologie, Philosophie, etc., addeat. «Ama scientiam Scripturarum, et vita, carnis non amabis,» ait S. Hieronymus. Quin et Seneca senior, qui fuit pater Senecae philosophi, præceptoris Neroris: patris enim esse hoc opus, patet ex titulo, et docet Lipsius in *Contracto*: «Sapiens (Mela filius meus) hoc unum, inquit, concupisces, nihil concupisceres.»

Hinc patet *primo*, natus concupiscentia qui rationem prevenient, idque omnino sunt involuntarii, nulla esse peccata. *Primo*, quia S. Jacobus ponit progressum quo a tentatione venitur ad peccatum, nimur *primo*, ponit ipsam illecebros concupiscentiae ante omne peccatum, que est ipsa tentatio, dum dicit: «Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua;» quam patet non esse peccatum, quia paulo ante dixit, eum qui suffert tentationem esse beatum, id est, qui eam patitur invitus, quia talis tentatio non est fomes peccati, sed materia meriti. Deinde ponit partum, videlicet peccatum aliquod, verbi gratia, veniale; qualis est delectatio prevenientem plenam deliberationem. *Tertio*, ponit mortem, seu peccatum mortale, cum videlicet accedit plenus consensu.

Precclare S. Augustinus, lib. V *Contro Julianum*: «Prefato, sit, in his verbis (Jacobis) partus a patiente discernitur. Parvus enim est concupiscentia, partus peccatum: sed concupiscentia non patitur, nisi conceperit: non concepit, nisi illexerit, id est ad malum perpetrandum obfimberit voluntatis assensum.» Item, libro I *Contra duas epist. Pelag.*, cap. x: «Nulla ergo damnatio est iis qui sunt in Christo Iesu: non enim damnatur, nisi qui concupiscentiam carnis consentit.»

*Secondo*, quia isti motus non sunt in nostra potestate, ut eos avertere aut evitare possimus: non enim in nostra potestate est, quibus visiti tangamus. Peccatum autem est in nostra potestate, puta voluntarium, adeo ut, si non sit voluntarium, non sit peccatum, uti docet S. Augustinus, lib. I *Retract.*, cap. xiii, et lib. XXII *Contro Faustum*, cap. xxvii. Unde hi motivi inventur etiam in justificatis et sanctis, uti docet Apostolus Rom. 7, in quibus nihil est damnacionis, ut idem ait cap. viii, 4.

*Tertio*, quia Philosophi et Theologi, ipsaque experientia docet tales actus non esse humanos, id est liberos, qui a ratione advertebant et voluntate consentient procedant; sed esse actus imaginationis et appetitus sensitivi. Unde S. Paulus, licet sanctus, sentiens tamen in hisce motus, alebat Rom. vii, 20: «Si quod nolo illud facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me

peccatum,» q. d. Si concupisco repugnante luntate, non ego censeor hoc facere: nam et sentio legi Dei: sed concupiscentia, que meum rationem et libertatem anteverterit. Cum ergo haec actus non sint humani, homini ad culpam et peccatum imputari nequeant.

Quarto, id docet Concilium Tridentinum, sess. V: «Manere, ait, in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem, hec S. Synodus fatetur et sentit; qua cum ad agenon relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus, non valet; quinimum qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, S. Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vera et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.» Hinc S. Basilus, *De Constitutione monast.* cap. II, assertit omnes affectiones carnis esse naturales, neque in iis esse peccatum, nisi ex negligenti anime procedant. Sic ut si equus petulans, ait, dejeiciat sensorem, culpa non est equi, utpote qui ratione non uitit, sed imperiti et incalci sensorum: ita si homo per concupiscentiam trahatur in peccatum, culpa non est carnis, sed spiritus. Et S. Chrysostomus, homil. 49 *Ad populum*: «Concupiscere, inquit, naturale est, at male concupiscere jam voluntatis est.» Et S. Prosper, lib. II *De Vita contemplativa*, capita III, agens de stimulis carnis: «Non has, ait, affectiones habendo, sed eis male contumeliam.» Et lib. III, cap. iv: «Peccatum perpetra non possum, nisi male delectationem consentiam.» S. Gregorius, lib. XI *Moral.*, cap. III: «Mentem, ait, nequaquam cogitatio imunda inquinat, cum pulsat, sed cum hanc sibi per delectationem subjugat.» S. Cyrillus, lib. IV in *Joan.*, capite LI: «Si voluptas quedam ante omne peccatum praecurrat, et fervens cupiditas ad delicta solet illucire, que ante peccati actum invenit, et mentis consensum arripit, persuadens facile hac via venendum nobis esse quo glicimus. Quod discipulus Christi verum ostendit, dicens: Unusquisque a sua cupiditate distractus atque seductus tentatur.»

Ex dictis patet errare Cajetanum, *Commentarium in D. Thomam*, loco mox citando, qui sensi motus concupiscentiae in appetitu sensitivo per se, et sine omni voluntatis consensu esse peccata venialia. Ratio ejus est, quod appetitus inferior habeat aliquam per se libertatem, ut indicat D. Thomas. I II, *Ques.* LXXIV, art. 2, ad 3, et art. 3, ad 1. Unde vulgo dicitur, «appetitus moveri potest a ratione, membra vero despoticè.» Verum et hoc est error. Omnis enim libertas est in voluntate, et a voluntate, uti docet Schola Philosophorum et Theologorum; nec dissentit D. Thomas, nisi patet ibidem art. 1 et 2, ad 4, ubi expresse ex S. Augustino docet non nisi voluntate peccari. Quod ergo

*tribuit*, peccatum veniale appetitum, mortale voluntas, *ie* facit per quamdam attributionem, seu appropriationem: quia enim peccatum veniale est imperfecte humanum et voluntarium, ac sensualitas est prima ejus origo, idcirco illi tribuitur; mortale vero, qui perfectam libertatem re-quirit, tribuitur voluntati.

Porro dicitur appetitus inferior moveri politice, non quod in se liber sit, sed quia potest aliquo modo resistere voluntati, ut civis magistratus, saltem motu ineffaci: repugnante enim voluntate et invita, non cessat appetere et concupiscere bona sensibilia et illecia.

Moraliter, S. Jacobus tacite hic docet *primo*, resistendum esse concupiscentiae, ait S. Augustinus, lib. *I de Cœrit.* XXI, nimurum concupiscentiam esse malam et peccati illecebris, ideology non amandam et sequandam, sed summe odientiam et assidua contra eam lucta mortificandam esse. Inde enim passim homines velut ceci et insani ruunt in peccata, quod velut bruta sequantur concupiscentias, sicut Adam seutus est suam Evans, iuxta illud *Ps. XLVIII, 21:* « Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipiensibus, et similis factus est illis. » Concupiscentia enim in homine similis, imo eadem est, que in bestiis, v. g. in sue est concupiscentia gula, in leone superbie, in lupo rapina, in asino aedie. In homine enim appetitus inferior est sensibilis et vehemens; rationalis vero est spiritualis, insensibilis et debilis: unde facile sinis te trahi ab appetitu inferiori, quasi a pondera graviori. Qui ergo sapit, siveque anima et salutis curam gerit, sciat concupiscentiam, licet intime anima infiam, licet blandientem, licet suavem, esse sive nem extitalem, esse hostem capitalem, ac proinde tam ut hostem insectetur, cum eaque gerat *eternas* *eternas*, *irreconciliable bellum.* Ipsa enim est viperæ, sua conceptio et pars matrem, id est rationem et voluntatem, enecans. Hinc « quocunque pergimus, nobiscum portamus inimicum, » ait S. Hieronymus ad *Eustochium.* Unde semper et ubique per omnem vitam, nobis cum eo collaudandum et acriter dimicandum est: quare squarem in eum oculos defigere debemus, ne clanculum in animo se insinuet, nimurum et quasi hostem observemus, repellamus et mortificeamus.